
Comune di Casalromano 
Provincia di Mantova 

 
DELIBERA DI  
CONSIGLIO COMUNALE 
N. 25 del 06-11-2025 
 

 
COPIA 

 
Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

************* 
 
Adunanza Straordinaria di Prima CONVOCAZIONE – seduta Pubblica 

OGGETTO: APPROVAZIONE VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2025/2027 - ART. 175 D.LGS. N. 267/2000. 
 
L'anno  duemilaventicinque, addì  sei, del mese di novembre, alle ore 19:00, nella sala delle adunanze 
consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti di questo Consiglio Comunale. 
 

All'appello risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti 
Bonsignore  Luca Sindaco Presente 

Sciena  Mauro Consigliere Presente 
Brentonico  Roberto Consigliere Presente 
Balzani  Alessandro Consigliere Presente 

Piva  Luca Consigliere Presente 
Solazzi Contessa  Stefano Consigliere Presente 

Trestini  Elena Consigliere Presente 
Palmeri  Mattia Consigliere Assente 

Bandera  Roberto Consigliere Presente 
Arienti  Lucia Consigliere Presente 

Brignani  Romina Consigliere Assente 
 
 
 
 
 
 

  

 
 

 

Presenti    9 
 

Assenti    2 
 

 
Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale  Dott. Giuseppe Ciulla il quale provvede alla redazione 
del presente verbale 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il dott.  Luca Bonsignore nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 
  



 

 
CC N. 25 DEL 06-11-2025 
OGGETTO: APPROVAZIONE VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 - ART. 175 
D.LGS. N. 267/2000. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Il Sindaco relaziona come segue sulla proposta di deliberazione in oggetto: 

 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 
- la delibera di C.C. n. 39 del 28/11/2024, con cui è stata approvata la Nota aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 
- la delibera di C.C. n° 40 del 28/11/2024 con cui è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2025-2027; 
- la delibera G.C. n. 76 del 28/11/2024, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2025-2027; 
- la deliberazione della G.C. n° 14 del 27/03/2025 con cui è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione-PIAO 2025/2027;  
- Giunta Comunale n. 12 del 17/03/2025, con la quale si è provveduto al riaccertamento ordinario 

dei residui attivi e passivi da inserire nel conto del bilancio 2024, determinazione elenco residui 
reimputati, creazione FPV al 31/12/2024 e conseguente variazione al bilancio di previsione per 
l’esercizio 2025; 

- la delibera C.C. n. 20 del 15/07/2025, con la quale è stata approvata la variazione di 
assestamento generale del bilancio e la ricognizione degli equilibri; 
 

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli enti 
locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio;  
 
VISTI, in particolare, i commi 1, 2 e 3 del sopra citato art. 175, che stabiliscono:  
1. “Il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di 

competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, 
relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento”;  

2. “Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai 
commi 5-bis e 5-quater”;  

3. “Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, 
fatte salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun 
anno”; 

 
CONSIDERATA la necessità di modificare alcuni stanziamenti, sia di parte Entrata che di Spesa, 
del Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027, necessari per esigenze in parte capitale segnalate 
dal servizio tecnico per l’adeguamento dei programmi di spesa stabiliti dall’Amministrazione 
Comunale; 
 
DATO ATTO inoltre che: 
- con la sopra citata deliberazione n. 9 del 28/04/2025 in data odierna il Consiglio Comunale ha 

approvato il Rendiconto della gestione 2024 dal quale emerge un risultato di amministrazione di 
€ 1.023.237,22 di cui: 

QUOTA ACCANTONATA    538.120,32 



  QUOTA VINCOLATA            207.773,40 
  QUOTA DESTINATA                         34.702,71 
  QUOTA LIBERA                        242.640,79 
 
- in sede di approvazione del Bilancio di previsione 2025/2027 è stata applicata una quota 

VINCOLATA di legge per restituzione eccedenze fondi covid – quota 2025 – per €5.913,00; 
- con precedenti variazioni di bilancio veniva applicata una quota LIBERA di avanzo pari a 

complessivi € 55.000,00 destinata a spese in conto capitale (riqualificazione area tennis 25.000 e 
acquisizione area Via Trieste per servizi pubblici 30.000) ed una quota ACCANTONATA pari a 
complessivi € 65.000,0 destinata a spese in conto capitale (revamping fotovoltaico palestra); 

- con la presente variazione viene effettuato uno storno in destinazione di spesa dell’avanzo 
LIBERO applicato per € 13.000 (trattandosi di economia prevista su capitolo acquisizione area 
Via Trieste), di cui 8.000 destinati a diverso intervento in conto capitale (manutenzione area 
campo da calcio) ed € 5.000 destinati a spesa corrente una tantum (contributo associazione); 

- l’avanzo 2024 risulta complessivamente applicato per le seguenti quote: 
AVANZO DI AMM.NE 2024 - QUOTA ACCANTONATA               65.000,00 
AVANZO DI AMM.NE 2024 - QUOTA VINCOLATA (Legge)                     5.913,00 
AVANZO DI AMM.NE 2024 - QUOTA DESTINATA                                  0,00 
AVANZO DI AMM.NE 2024 - QUOTA LIBERA                                    55.000,00 

di cui € 10.913,00 destinato a spese correnti una tantum ed € 120.000,00 destinati a spese in 
conto capitale; 

-con la presente variazione NON vengono applicate ulteriori quote di avanzo di amministrazione; 
 
VISTI i prospetti riportati in allegato ai numeri 1) e 2) contenenti l’elenco delle variazioni di 
competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 dei quali si 
riportano le risultanze finali: 

BILANCIO 2025/2027 annualità 2025 
 

ENTRATA Importo Importo 
CO € 40.000,00   

Variazioni in aumento 
CA € 40.000,00   
CO   € 0,00 

Variazioni in diminuzione 
CA   € 0,00 

SPESA Importo Importo 
CO   € 40.350,00 

Variazioni in aumento 
CA   € 39.250,00 
CO € 350,00   

Variazioni in diminuzione 
CA € 350,00   
CO € 40.350,00 € 40.350,00 

TOTALE A PAREGGIO  
CA € 40.350,00 € 39.250,00 

 
CONSIDERATO che: 

- le variazioni di cui trattasi risultano compatibili con il pubblico interesse; 
- l’Ente non si trova nelle condizioni previste dagli articoli 195 (utilizzo di entrate a specifica 

destinazione) e 222 (anticipazioni di tesoreria) del D.Lgs. n.267/2000, così come previsto 
dall’articolo 3, comma 1, lettera h), del D.L. n.174/2012, in materia di finanza e 
funzionamento degli enti locali, integrando l'articolo 187 del TUEL con il comma 3-bis; 



- l’Ente ha verificato, ai sensi dell’art. 193 del D. Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria 
effettuata dal responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio, il permanere 
degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza che per quanto 
riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare il pareggio economico-
finanziario per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti e 
l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di 
amministrazione; 

 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi dell’art. 175 
del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTI i seguenti allegati: 

1. Variazione sintetica  
2. Variazione analitica - P.E.G. Responsabili  
3. Riepilogo equilibri variazione 
4. Equilibri finali variazione 
5. Riepilogo stanziamenti 
6. Parere Revisore  
 

EVIDENZIATO che il bilancio di previsione 2025/2027, per effetto della citata variazione, 
pareggia nel seguente modo: 
 

Competenza Cassa  
Esercizio ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA 

2025 2.804.262,60 
 

2.804.
262,60  

 
2.587.
203,60 

2.804.262,60 
2.587.
203,60 

4.339.509,42 3.432.326,44 
2026 2.222.128,00 2.222.128,00   
2027 2.072.115,00 2.072.115,00   

 
  
 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Dopo breve discussione, il Sindaco pone in votazione la presente proposta di deliberazione. 
 
Quindi 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto. 
 
Sentita la relazione del Sindaco che costituisce preambolo della proposta di deliberazione sottoposta 
al Consiglio Comunale per l'approvazione. 
 
Uditi gli interventi dei Consiglieri sopra citati. 
 
Visto il parere favorevole dell’Organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi 
dell’art.239, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 267/2000, allegato alla presente deliberazione al 
numero 6); 
 
Richiamati: 



- il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
- il D. Lgs. n°33 del 14/03/2013 e s.m.i.; 
- il D. Lgs. n°118/2011, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge n°42/2009 e recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

- la Legge n. 207 del 30 dicembre 2024 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”. 

 
Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica e dal 
Responsabile del Servizio Ragioneria in ordine alla regolarità contabile ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 49, c. 1, del D.Lgs. n°267/2000 - T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli EE.LL., come ora 
modificato dalla lettera b) del comma 1 dell’art. 3 del D.L. n.174 del 10 ottobre 2012, conv. in L. n. 
213/2012. 
 
Preso atto che al momento della votazione sono presenti n. 8 Consiglieri e il Sindaco. 
 
Con votazione resa per alzata di mano dagli aventi diritto, il cui esito sotto riportato è accertato e 
proclamato dal Sindaco: 
 
VOTI A FAVORE N. 9 
ASTENUTI nessuno 
CONTRARI nessuno 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni indicate nella sopra riportata relazione del Sindaco che costituisce altresì 
preambolo della presente deliberazione e che qui si intende riportata e trascritta per formarne parte 
integrante e sostanziale: 
 
1. Di apportare al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 le variazioni di competenza e di 

cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate negli 
allegati 1) e 2) di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

BILANCIO 2025/2027 annualità 2025 
 

ENTRATA Importo Importo 
CO € 40.000,00   

Variazioni in aumento 
CA € 40.000,00   
CO   € 0,00 

Variazioni in diminuzione 
CA   € 0,00 

SPESA Importo Importo 
CO   € 40.350,00 

Variazioni in aumento 
CA   € 39.250,00 
CO € 350,00   

Variazioni in diminuzione 
CA € 350,00   
CO € 40.350,00 € 40.350,00 

TOTALE A PAREGGIO  
CA € 40.350,00 € 39.250,00 

 



2) Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile; 

3) Di NON applicare una quota di Avanzo di Amministrazione 2024; 

4)  Di variare conseguentemente il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2025-2027, 
in termini di competenza e di cassa per l’anno 2025, come dettagliatamente riportato 
nell’allegato 2); 

 
Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Su proposta del Sindaco, con separata votazione resa per alzata di mano dagli aventi diritto, che ha 
dato il seguente esito accertato e proclamato dal Presidente: 
 
PRESENTI N. 9 
VOTI A FAVORE N. 9 
ASTENUTI nessuno 
CONTRARI nessuno 
stante l’urgenza, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 
134, 
comma 4 del D.L.gs. 18/08/2000, n. 267 al fine di dare pronta esecuzione agli interventi 
programmati. 

 
********************* 

Allegati: 
1) Variazione sintetica  
2) Variazione analitica - P.E.G. Responsabili  
3) Riepilogo equilibri variazione 
4) Equilibri finali variazione 
5) Riepilogo stanziamenti 
6) Parere Revisore  

  



 

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 del D.LGS. 267/2000 

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

APPROVAZIONE VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 - 
ART. 175 D.LGS. N. 267/2000. 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Si eprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art.49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267 e s.m.i., in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia.  

 

 

Data  30-10-2025 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  dott.ssa Cristina Giudici 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi dell'art.49 
del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i. 

 

 

Data  30-10-2025 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  dott.ssa Cristina Giudici 

  



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

IL SINDACO - PRESIDENTE 

F.to Dott.   Luca Bonsignore 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dott. Giuseppe Ciulla 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
N 512      Reg. pubblicazioni 
 
Si certifica che copia del presente verbale è stato pubblicato il giorno 24-11-2025 all'Albo Pretorio informatico di 
questo Comune ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dott. Giuseppe Ciulla 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to  Santina Ponzoni  
 

 

 
CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA' 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 - del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. N. 267/2000  

 
Lì, 24-11-2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dott. Giuseppe Ciulla 

______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio informatico di 
questo comune per quindici giorni consecutivi dal 24-11-2025 senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione 
denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva, ai sensi del comma 3° dell’art. 
134 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267/2000, in data 05-12-2025 
 
Lì,  
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to  Santina Ponzoni 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dott. Giuseppe Ciulla 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Lì, 24-11-2025 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to  Santina Ponzoni 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. Giuseppe Ciulla 

 



Comune di Casalromano (MN)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
VARIAZIONE n. 8 del: 20-10-2025 

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera

VARIAZIONI
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

ENTRATE

TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa    

Tipologia 101 Imposte, tasse e proventi assimilati 2025 573.500,00 40.000,00 613.500,00 636.467,20 40.000,00 676.467,20

2026 570.000,00 0,00 570.000,00

2027 570.000,00 0,00 570.000,00

TOTALE TITOLO 1 2025 747.986,00 40.000,00 787.986,00 810.953,20 40.000,00 850.953,20

2026 754.500,00 0,00 754.500,00

2027 754.500,00 0,00 754.500,00

2025 2.764.262,60 40.000,00 2.804.262,60 2.750.373,44 40.000,00 2.790.373,44

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2026 2.222.128,00 0,00 2.222.128,00

2027 2.072.115,00 0,00 2.072.115,00

Comune di Casalromano (MN) VARIAZIONE n. 8 del: 20-10-2025 Pagina 1 di 4

Allegato 1) delibera C.C. n. 25 del 06/11/2025
IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dott. Giuseppe Ciulla 



Comune di Casalromano (MN)

Allegato delibera di variazione del bilancio
VARIAZIONE n. 8 del: 20-10-2025

Riferimento delibera del n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate

alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate
alla precedente

delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla

delibera in oggetto

SPESE

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 2 Segreteria generale

Titolo 1 Spese correnti 2025 100.370,00 0,00 100.370,00 140.188,32 0,00 140.188,32

2026 97.030,00 0,00 97.030,00

2027 97.030,00 0,00 97.030,00

Totale Programma 2 2025 100.370,00 0,00 100.370,00 140.188,32 0,00 140.188,32

2026 97.030,00 0,00 97.030,00

2027 97.030,00 0,00 97.030,00

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 Spese correnti 2025 107.900,00 30.400,00 138.300,00 126.314,37 30.400,00 156.714,37

2026 98.969,00 0,00 98.969,00

2027 98.929,00 0,00 98.929,00

Totale Programma 5 2025 113.900,00 30.400,00 144.300,00 150.092,57 30.400,00 180.492,57

2026 104.969,00 0,00 104.969,00

2027 104.929,00 0,00 104.929,00

TOTALE MISSIONE 1 2025 592.476,88 30.400,00 622.876,88 842.468,72 30.400,00 872.868,72

2026 554.220,00 0,00 554.220,00

2027 554.132,00 0,00 554.132,00

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 6 Servizi ausiliari all istruzione

Titolo 1 Spese correnti 2025 101.300,00 1.500,00 102.800,00 130.991,94 1.500,00 132.491,94

2026 101.300,00 0,00 101.300,00

2027 101.300,00 0,00 101.300,00

Totale Programma 6 2025 101.300,00 1.500,00 102.800,00 130.991,94 1.500,00 132.491,94

2026 101.300,00 0,00 101.300,00

2027 101.300,00 0,00 101.300,00

TOTALE MISSIONE 4 2025 121.790,00 1.500,00 123.290,00 160.495,85 1.500,00 161.995,85

2026 121.640,00 0,00 121.640,00

2027 122.560,00 0,00 122.560,00

Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 Sport e tempo libero

Titolo 2 Spese in conto capitale 2025 454.972,72 4.000,00 458.972,72 486.857,12 4.000,00 490.857,12

2026 0,00 0,00 0,00

Comune di Casalromano (MN) VARIAZIONE n. 8 del: 20-10-2025 Pagina 2 di 4



Comune di Casalromano (MN)

Allegato delibera di variazione del bilancio
VARIAZIONE n. 8 del: 20-10-2025

Riferimento delibera del n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate

alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate
alla precedente

delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla

delibera in oggetto

2027 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 1 2025 484.852,72 4.000,00 488.852,72 517.580,04 4.000,00 521.580,04

2026 27.350,00 0,00 27.350,00

2027 26.080,00 0,00 26.080,00

TOTALE MISSIONE 6 2025 484.852,72 4.000,00 488.852,72 517.580,04 4.000,00 521.580,04

2026 27.350,00 0,00 27.350,00

2027 26.080,00 0,00 26.080,00

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 Spese correnti 2025 110.540,00 3.000,00 113.540,00 131.463,64 3.000,00 134.463,64

2026 109.400,00 0,00 109.400,00

2027 109.430,00 0,00 109.430,00

Totale Programma 5 2025 140.540,00 3.000,00 143.540,00 162.339,23 3.000,00 165.339,23

2026 288.500,00 0,00 288.500,00

2027 150.430,00 0,00 150.430,00

TOTALE MISSIONE 10 2025 171.540,00 3.000,00 174.540,00 198.732,29 3.000,00 201.732,29

2026 318.500,00 0,00 318.500,00

2027 180.430,00 0,00 180.430,00

Missione 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 Spese correnti 2025 10.288,47 26,51 10.314,98 10.029,47 0,00 10.029,47

2026 12.225,17 0,00 12.225,17

2027 12.630,17 0,00 12.630,17

Totale Programma 1 2025 10.288,47 26,51 10.314,98 10.029,47 0,00 10.029,47

2026 12.225,17 0,00 12.225,17

2027 12.630,17 0,00 12.630,17

Programma 2 Fondo crediti di dubbia esigibilità

Titolo 1 Spese correnti 2025 12.973,53 263,49 13.237,02 0,00 0,00 0,00

2026 11.386,83 0,00 11.386,83

2027 11.386,83 0,00 11.386,83

Totale Programma 2 2025 12.973,53 263,49 13.237,02 0,00 0,00 0,00

2026 11.386,83 0,00 11.386,83

2027 11.386,83 0,00 11.386,83

Programma 3 Altri fondi

Titolo 1 Spese correnti 2025 17.461,00 810,00 18.271,00 0,00 0,00 0,00

2026 15.976,00 0,00 15.976,00

2027 15.976,00 0,00 15.976,00

Totale Programma 3 2025 17.461,00 810,00 18.271,00 0,00 0,00 0,00

Comune di Casalromano (MN) VARIAZIONE n. 8 del: 20-10-2025 Pagina 3 di 4



Comune di Casalromano (MN)

Allegato delibera di variazione del bilancio
VARIAZIONE n. 8 del: 20-10-2025

Riferimento delibera del n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate

alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate
alla precedente

delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla

delibera in oggetto

2026 15.976,00 0,00 15.976,00

2027 15.976,00 0,00 15.976,00

TOTALE MISSIONE 20 2025 40.723,00 1.100,00 41.823,00 10.029,47 0,00 10.029,47

2026 39.588,00 0,00 39.588,00

2027 39.993,00 0,00 39.993,00

2025 2.764.262,60 40.000,00 2.804.262,60 3.393.426,44 38.900,00 3.432.326,44

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2026 2.222.128,00 0,00 2.222.128,00

2027 2.072.115,00 0,00 2.072.115,00

Comune di Casalromano (MN) VARIAZIONE n. 8 del: 20-10-2025 Pagina 4 di 4



Comune di Casalromano (MN)

VARIAZIONE n. 8 del 20-10-2025 
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:

VARIAZIONE CONSIGLIO COMUNALE NOVEMBRE

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0

E/U Capitolo Art. Descrizione 

Responsabile del 
capitolo

Responsabile del centro di 
incasso/spesa

Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

E 10 0 ADDIZIONALE IRPEF 1.01.01.16.001 2025 160.000,00 160.000,00 40.000,00 0,00 200.000,00

2026 160.000,00 160.000,00 0,00 0,00 160.000,00

2027 160.000,00 160.000,00 0,00 0,00 160.000,00

GIUDICI CRISTINA Cassa 160.000,00 170.708,92 40.000,00 0,00 210.708,92

U 36 0 UFFICI AMMINISTRATIVI NOLEGGIO 
FOTOCOPIATRICE

01.02-1.03.02.07.008 2025 1.600,00 1.600,00 0,00 350,00 1.950,00

2026 1.600,00 1.600,00 0,00 0,00 1.600,00

2027 1.600,00 1.600,00 0,00 0,00 1.600,00

PONZONI SANTINA Cassa 1.855,49 1.855,49 0,00 350,00 2.205,49

U 125 0 ACQUISTO BENI E ATTREZZATURE 
PER MANUTENZIONI VARIE

01.05-1.03.01.02.999 2025 2.000,00 2.000,00 0,00 3.500,00 5.500,00

2026 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00

2027 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00

FERRARI ANDREA Cassa 3.453,38 3.366,98 0,00 3.500,00 6.866,98

U 132 0 UFFICI AMMINISTRATIVI STAMPATI, 
CANCELLERIA E BENI DI CONSUMO

01.02-1.03.01.02.001 2025 2.500,00 2.500,00 0,00 2.150,00

2026 2.500,00 2.500,00 0,00 0,00 2.500,00

2027 2.500,00 2.500,00 0,00 0,00 2.500,00

PONZONI SANTINA Cassa 4.210,86 3.354,00 0,00 3.004,00

U 138 0 IMMOBILI E IMPIANTI UFFICI 
COMUNALI MANUTENZIONI 
ORDINARIE

01.05-1.03.02.09.000 2025 7.500,00 12.700,00 0,00 16.900,00 29.600,00

2026 7.500,00 4.969,00 0,00 0,00 4.969,00

2027 7.500,00 4.969,00 0,00 0,00 4.969,00

FERRARI ANDREA Cassa 8.453,49 13.653,43 0,00 16.900,00 30.553,43

U 169 0 SPESE PER UTENZE MUNICIPIO E 01.05-1.03.02.05.000 2025 45.000,00 45.000,00 0,00 10.000,00 55.000,00

Comune di Casalromano (MN) VARIAZIONE n. 8  del: 20-10-2025 Pagina 1 di 4

Allegato 2) delibera C.C. n. 25 del 06/11/2025
IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dott. Giuseppe Ciulla 



Comune di Casalromano (MN)

VARIAZIONE n. 8 del 20-10-2025
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:

VARIAZIONE CONSIGLIO COMUNALE NOVEMBRE

ATTO n. 0 Tipo 0 del

Tipo Variazione 0

E/U Capitolo Art. Descrizione

Responsabile del
capitolo

Responsabile del centro di
incasso/spesa

Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

BENI IMMOBILI
2026 48.000,00 48.000,00 0,00 0,00 48.000,00

2027 48.000,00 48.000,00 0,00 0,00 48.000,00

FERRARI ANDREA Cassa 46.326,11 54.857,77 0,00 10.000,00 64.857,77

U 222 0 INTERVENTI DI MANUTENZIONE
ORDINARIA SCUOLE

04.06-1.03.02.09.008 2025 3.000,00 3.000,00 0,00 1.500,00 4.500,00

2026 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00

2027 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00

FERRARI ANDREA Cassa 4.488,40 4.488,40 0,00 1.500,00 5.988,40

U 359 2 FONDO RINNOVI CONTRATTUALI 20.03-1.10.01.04.001 2025 4.549,00 4.549,00 0,00 810,00 5.359,00

2026 4.549,00 4.549,00 0,00 0,00 4.549,00

2027 4.549,00 4.549,00 0,00 0,00 4.549,00

GIUDICI CRISTINA Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U 770 2 MANUTENZIONE E RIPARAZIONE
STRADE

10.05-1.03.02.09.000 2025 8.000,00 8.000,00 0,00 3.000,00 11.000,00

2026 8.000,00 8.000,00 0,00 0,00 8.000,00

2027 8.000,00 8.000,00 0,00 0,00 8.000,00

FERRARI ANDREA Cassa 15.348,08 18.971,48 0,00 3.000,00 21.971,48

U 900 0 FONDO DI RISERVA 20.01-1.10.01.01.001 2025 10.029,47 10.288,47 0,00 26,51 10.314,98

2026 12.225,17 12.225,17 0,00 0,00 12.225,17

2027 12.630,17 12.630,17 0,00 0,00 12.630,17

GIUDICI CRISTINA Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U 905 0 FONDO CREDITI DI DUBBIA E
DIFFICILE ESAZIONE DI PARTE

20.02-1.10.01.03.001 2025 12.973,53 12.973,53 0,00 263,49 13.237,02

Comune di Casalromano (MN) VARIAZIONE n. 8 del: 20-10-2025 Pagina 2 di 4



Comune di Casalromano (MN)

VARIAZIONE n. 8 del 20-10-2025
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:

VARIAZIONE CONSIGLIO COMUNALE NOVEMBRE

ATTO n. 0 Tipo 0 del

Tipo Variazione 0

E/U Capitolo Art. Descrizione

Responsabile del
capitolo

Responsabile del centro di
incasso/spesa

Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

CORRENTE 2026 11.386,83 11.386,83 0,00 0,00 11.386,83

2027 11.386,83 11.386,83 0,00 0,00 11.386,83

GIUDICI CRISTINA Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U 930 2 MANUTENZIONE STRAORDINARIA
IMPIANTI SPORTIVI (PALESTRA)

06.01-2.02.01.09.016 2025 0,00 8.000,00 0,00 4.000,00 12.000,00

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FERRARI ANDREA Cassa 0,00 8.000,00 0,00 4.000,00 12.000,00

Comune di Casalromano (MN) VARIAZIONE n. 8 del: 20-10-2025 Pagina 3 di 4



Comune di Casalromano (MN)

VARIAZIONE n. 8 del 20-10-2025
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:

VARIAZIONE CONSIGLIO COMUNALE NOVEMBRE

ATTO n. 0 Tipo 0 del

Tipo Variazione 0

E/U Capitolo Art. Descrizione

Responsabile del
capitolo

Responsabile del centro di
incasso/spesa

Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I
2025 40.000,00 40.000,00 0,00

2026 0,00 0,00 0,00

2027 0,00 0,00 0,00

Cassa 40.000,00 38.900,00 1.100,00

Comune di Casalromano (MN) VARIAZIONE n. 8 del: 20-10-2025 Pagina 4 di 4



Comune di Casalromano Prov. (MN)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *

2025 - 2026 - 2027 
Singola variazione    

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA 

ANNO 2025
COMPETENZA 

ANNO 2026
COMPETENZA 

ANNO 2027

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 1.549.135,98

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri 
trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata

(+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 
precedente

(-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 40.000,00 0,00 0,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 36.000,00 0,00 0,00
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 263,49 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00
    di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e 
prestiti obbligazionari

(-) 0,00 0,00 0,00

- di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
- di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A+Q1-AA+B+C-D-E-F) 4.000,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO 

UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per  
rimborso prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento 
in base a specifiche disposizioni di legge e principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

O=G+H+I-L+M 4.000,00 0,00 0,00

Allegato 3) delibera C.C. n. 25 del 06/11/2025
IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dott. Giuseppe Ciulla 



Comune di Casalromano Prov. (MN)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *

2025 - 2026 - 2027 
Singola variazione    

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA 

ANNO 2025
COMPETENZA 

ANNO 2026
COMPETENZA 

ANNO 2027

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di 
investimento

(+) 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri 
trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata

(-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00
J2)  Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 3.01 
Acquisizioni di attività finaziarie iscritto in entrata

(+)

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo 
termine

(-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento 
in base a specifiche disposizioni di legge e principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 4.000,00 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E -4.000,00 0,00 0,00

  



Comune di Casalromano Prov. (MN)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *

2025 - 2026 - 2027 
Singola variazione    

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA 

ANNO 2025
COMPETENZA 

ANNO 2026
COMPETENZA 

ANNO 2027

J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di 
attività finanziarie

(+) 0,00

J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività 
finanziarie iscritto in entrata

(+) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00
J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 
Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata

(-)

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo 
termine

(+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00
    di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-ungo 
termine

(-) 0,00 0,00 0,00

    di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 
finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

    di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+J+J1-J2+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del 
piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei 
conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei 
conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(**) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali. 



Comune di Casalromano (MN)

BILANCIO ASSESTATO
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) (1)

2025 - 2026 - 2027

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO 

2025
COMPETENZA ANNO 

2026
COMPETENZA ANNO 

2027

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 1.549.135,98

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 17.799,88 0,00 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in 
conto capitale iscritto in entrata

(+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 1.341.577,00 1.190.128,00 1.190.115,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati 
al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 1.261.989,88 1.146.068,00 1.145.955,00
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 13.237,02 11.386,83 11.386,83

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (5) (-) 0,00 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti 
obbligazionari

(-) 104.300,00 27.960,00 16.160,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A+Q1 16.100,00 28.000,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI

SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso 
prestiti (2)

(+) 10.913,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 
prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

O=G+H+I-L+M 4.000,00 16.100,00 28.000,00

Pag. 1

Allegato 4) delibera C.C. n. 25 del 06/11/2025
IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dott. Giuseppe Ciulla 



Comune di Casalromano (MN)

BILANCIO ASSESTATO
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) (1)

2025 - 2026 - 2027

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO

2025
COMPETENZA ANNO

2026
COMPETENZA ANNO

2027

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+) 115.000,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata (+) 214.472,72 0,00 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in
conto capitale iscritto in entrata

(-) 0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 3.01 Acquisizioni di attività
finanziarie iscritto in entrata

(+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 163.500,00 171.000,00 21.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati
al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche
disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei
prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 496.972,72 187.100,00 49.000,00
di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (5) (-) 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (5) (+) 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q +J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

Pag. 2



Comune di Casalromano (MN)

BILANCIO ASSESTATO
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) (1)

2025 - 2026 - 2027

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO

2025
COMPETENZA ANNO

2026
COMPETENZA ANNO

2027

J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00

J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in
entrata

(+) 0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività
finanziarie iscritto in entrata

( ) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (5) (-) 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (5) (-) 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (5) (-) 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+J+J1-J2+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4)

Equilibrio di parte corrente (O) 4.000,00 16.100,00 28.000,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e
del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità

(-) 10.913,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti
pluriennali

16.100,00 28.000,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
E.4.02.06.00.000.
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche
della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un
pre-consuntivo dell'esercizio precedente. E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente se il
bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all articolo 162 del testo unico delle leggi sull ordinamento degli enti locali.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il saldo positivo dell equilibrio di parte corrente in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi
successivi per un importo non superiore al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli
ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell utilizzo dell avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a
impegni, o pagamenti.

(5) Indicare gli stanziamenti di spesa, compreso il correlato FPV.

Pag. 3



Comune di Casalromano

  VARIAZIONE NUMERO     8 DEL 20-10-2025
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

Pag. 1 di 2

Descrizione

VARIAZIONE CONSIGLIO COMUNALE NOVEMBRE

ATTO n.       0    Tipo   0      del           

Causale

Tipo Variazione    0 

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato

Fondo iniziale di cassa Cassa 1.549.135,98 0,00 0,00 1.549.135,98

Avanzo di amministrazione
2025
2026
2027

125.913,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

125.913,00
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per 
spese correnti

2025
2026
2027

17.799,88
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

17.799,88
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per 
spese in conto capitale

2025
2026
2027

214.472,72
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

214.472,72
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per 
attività finanziarie

2025
2026
2027

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa

2025
2026
2027

Cassa

747.986,00
754.500,00
754.500,00
810.953,20

40.000,00
0,00
0,00

40.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

787.986,00
754.500,00
754.500,00
850.953,20

Titolo 2: Trasferimenti correnti

2025
2026
2027

Cassa

91.940,00
85.177,00
85.164,00

172.455,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

91.940,00
85.177,00
85.164,00

172.455,00

Titolo 3: Entrate extratributarie

2025
2026
2027

Cassa

461.651,00
350.451,00
350.451,00
527.015,46

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

461.651,00
350.451,00
350.451,00
527.015,46

Titolo 4: Entrate in conto capitale

2025
2026
2027

Cassa

163.500,00
71.000,00
21.000,00

297.500,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

163.500,00
71.000,00
21.000,00

297.500,00

Titolo 5: Entrate da riduzione di 
attività finanziarie

2025
2026
2027

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 6: Accensione Prestiti

2025
2026
2027

Cassa

0,00
100.000,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
100.000,00

0,00
0,00

Titolo 7: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

2025
2026
2027

Cassa

306.000,00
306.000,00
306.000,00
306.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

306.000,00
306.000,00
306.000,00
306.000,00

Titolo 9: Entrate per conto terzi e 
partite di giro

2025
2026
2027

Cassa

635.000,00
555.000,00
555.000,00
636.449,78

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

635.000,00
555.000,00
555.000,00
636.449,78

TOTALE ENTRATE

2025
2026
2027

Cassa

2.764.262,60
2.222.128,00
2.072.115,00
4.299.509,42

40.000,00
0,00
0,00

40.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

2.804.262,60
2.222.128,00
2.072.115,00
4.339.509,42

Allegato 5) delibera C.C. n. 25 del 06/11/2025
IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dott. Giuseppe Ciulla 



Comune di Casalromano

  VARIAZIONE NUMERO     8 DEL 20-10-2025
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

Pag. 2 di 2

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato

Disavanzo di amministrazione
2025
2026
2027

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Spese correnti

2025
2026
2027

Cassa

1.225.989,88
1.146.068,00
1.145.955,00
1.732.746,37

36.350,00
0,00
0,00

35.250,00

350,00
0,00
0,00

350,00

1.261.989,88
1.146.068,00
1.145.955,00
1.767.646,37

Titolo 2: Spese in conto capitale

2025
2026
2027

Cassa

492.972,72
187.100,00

49.000,00
547.951,71

4.000,00
0,00
0,00

4.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

496.972,72
187.100,00

49.000,00
551.951,71

Titolo 3: Spese per incremento 
attività finanziarie

2025
2026
2027

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 4: Rimborso Prestiti

2025
2026
2027

Cassa

104.300,00
27.960,00
16.160,00

104.300,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

104.300,00
27.960,00
16.160,00

104.300,00

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni 
ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere

2025
2026
2027

Cassa

306.000,00
306.000,00
306.000,00
306.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

306.000,00
306.000,00
306.000,00
306.000,00

Titolo 7: Uscite per conto terzi e 
partite di giro

2025
2026
2027

Cassa

635.000,00
555.000,00
555.000,00
702.428,36

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

635.000,00
555.000,00
555.000,00
702.428,36

TOTALE USCITE

2025
2026
2027

Cassa

2.764.262,60
2.222.128,00
2.072.115,00
3.393.426,44

40.350,00
0,00
0,00

39.250,00

350,00
0,00
0,00

350,00

2.804.262,60
2.222.128,00
2.072.115,00
3.432.326,44

DIFFERENZE
(ENTRATE - USCITE)

2025
2026
2027

Cassa

0,00
0,00
0,00

906.082,98

-350,00
0,00
0,00

750,00

350,00
0,00
0,00

350,00

0,00
0,00
0,00

907.182,98



Allegato 6) delibera C.C. n. 25 del 06/11/2025
IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dott. Giuseppe Ciulla




